[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

28.02.2025 год

 № 354-па
Об утверждении Положения о дополнительном профессиональном образовании в администрации Хасанского муниципального округа

В соответствии с частью 1 пункта 7 статьи 11 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», руководствуясь статьей 43 Устава Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительном профессиональном образовании в администрации Хасанского муниципального округа.

2. Отделу информации и информационной безопасности администрации Хасанского муниципального округа (М.А. Захаренко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Хасанского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Хасанского
муниципального округа

И.В. Степанов
Утверждено

постановлением администрации

Хасанского муниципального округа

от 28.02.2025 № 354- па

Положение о дополнительном профессиональном образовании в администрации Хасанского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации дополнительного профессионального образования лица, замещающего муниципальную должность, муниципальных служащих администрации Хасанского муниципального округа, работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Хасанского муниципального округа (далее - служащие).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае» и иными федеральными законами и законами Приморского края, Уставом Хасанского муниципального округа и иными муниципальными правовыми актами.
1.3. Дополнительное профессиональное образование направлено на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие служащих, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды.

1.4. Дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ, разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей обучение.

1.5. Дополнительные профессиональные программы реализуются в форме:

1.5.1. Программы повышения квалификации, направленной на совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.
1.5.2. Программа профессиональной переподготовки направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации.

1.6. Формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой и (или) муниципальным контрактом.
1.7. Дополнительное профессиональное образование осуществляется на основе муниципального заказа в образовательных учреждениях среднего, высшего профессионального и дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию и государственную аккредитацию, а также в иных организациях, имеющих соответствующую лицензию.

1.8. По результатам освоения программ дополнительного профессионального образования в образовательном учреждении высшего и дополнительного профессионального образования выдаются документы государственного образца.

2. Основания для получения
профессионального образования

2.1. Основаниями для получения служащими дополнительного профессионального образования являются:

- наступление очередного срока повышения квалификации;

- рекомендации аттестационной комиссии;

- включение в кадровый резерв на замещение вакантной должности;

- назначение служащего на вышестоящую должность;

- перевод на должность иной группы;

- инициатива служащего;

-поручение главы Хасанского муниципального округа, либо лица его замещающего, ходатайство руководителя служащего.

3. Финансирование дополнительного
профессионального образования

3.1. Дополнительное профессиональное образование служащих осуществляется за счет средств бюджета Хасанского муниципального округа.
3.2. На время получения дополнительного профессионального образования, осуществляемого с отрывом от службы, за служащим сохраняется место работы и должность, а также средняя заработная плата.
3.3. Служащим, направляемым для получения дополнительного профессионального образования с отрывом от службы в другую местность, производится оплата проезда к месту учебы и обратно, а также оплата расходов на проживание и командировочных расходов за счет средств бюджета Хасанского муниципального округа в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

3.4. Служащие, проходящие обучение за счет местного бюджета и уволившиеся в период обучения по собственной инициативе, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств местного бюджета с момента увольнения и обязаны возместить затраты, понесенные за его обучение.